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RAKYL § 101

Selostus: VESIASIAT

 Vaasan hallinto-oikeuden päätös koskien Puikkari Oy:n va li tus ta
rakennus- ja ympäristölautakunnan päätöksestä 21.3.2018 § 42

 Hallinto-oikeus on ratkaissut päätöksellään 20/0039/3 Puikkari Oy:n
va li tuk sen. Päätöksen mukaan hallinto-oikeus hylkää valituksen.

 Asiassa saatu selvitys ja oikeudellinen arviointi

 Puikkari Oy on valittanut Savonlinnan kaupungin ympäristöpäällikön
6.3.2018 tekemästä viranhaltijapäätöksestä ja rakennus- ja ym pä ris-
tö lau ta kun nan 21.3.2018 tekemästä viranhaltijapäätöksen vah vis ta-
mis ta koskevasta päätöksestä. Näillä päätöksillä on määrätty Puik ka-
ri Oy:lle teettämisuhalla aikaisemmin asetettujen vel voit tei den
täytäntöön panemisesta Puikkari Oy:n kustannuksella.

 Puikkari Oy on valittanut rakennus- ja ympäristölautakunnan
21.2.2018 annetusta velvoitteiden asettamista koskevasta pää tök-
ses tä vastoin valitusosoitusta Itä-Suomen hallinto-oikeuteen, joka jät ti
valituksen tutkimatta todeten myös, että oikea va li tus vi ran omai nen
olisi ollut Vaasan hallinto-oikeus. Yhtiöllä olisi siten ollut mah dol li suus
toimittaa valitusajan kuluessa valitus Vaasan hal lin to-oi keu del le.

 Vaikka velvoitteiden asettamispäätös voitaisiin katsoa lain voi mai sek-
si, asiassa on kuitenkin Puikkari Oy:n valituksesta tutkittava uh ka sak-
ko lain esitöissä tarkoitetulla tavalla myös asettamispäätöksen lain mu-
kai suut ta, koska asiassa kaupungin ym pä ris tön suo je lu vi ran omai sen
päätökset ja toimet on tehty asian luonteen vuoksi kii reel li ses ti ja
siten merkityksellistä valituksen kohteena olevan täy tän töön pa no
päätöksen lainmukaisuuden kannalta on sekin, onko yh tiöl lä ollut
tosiasiallinen ja oikeudellinen mahdollisuus noudattaa pää vel voi tet ta.

 Asiassa on ympäristönsuojelulain 190 §:n 3 momentti huomioon ot-
taen hallinto-oikeudessa arvioitavana rakennus- ja ym pä ris tö lau ta-
kun nan päätöksen 21.3.2018 56 lainmukaisuus. Mikäli lautakunnan
pää tös kumottaisiin, ei myöskään tuolla päätöksellä vahvistettua vi-
ran hal ti ja pää tös tä tarvitsisi noudattaa. Täten asiassa on hal lin to-oi-
keu des sa ratkaistavana kysymys paitsi siitä, onko rakennus- ja ym-
pä ris tö lau ta kun ta voinut valituksenalaisella päätöksellään määrätä
21.2.2018 vahvistamansa viranhaltijapäätöksen päävelvoitteiden 2 -



5 tehosteiksi asetetut teettämisuhat täytäntöönpantaviksi ja oi keut taa
velvoitteissa 2 - 5 määrätyt toimenpiteet suoritettaviksi Puik ka ri Oy:n
kustannuksella ja siitä, perustuvatko velvoitteet ym pä ris tön suo je lu la-
kiin.

 Asiakirjoista saadun selvityksen mukaan Puikkari Oy omistaa Ke ri-
maan alueella osan kiinteistöistä ja on vuokrannut osan yksityisille
hen ki löil le. Kerimaan alueella oleva jätevesiverkosto ja jäteallas ovat
Puikkari Oy:n omistuksessa. Vesimaksuja koskevan eri mie li syy den
takia Itä-Savon Vesi Oy on 21.7.2016 lopettanut puhtaan ve den
jakelun ja 11.9.2017 jätevesien vastaanoton kunnalliseen jä te ve si ver-
kos toon, minkä jälkeen jätevesiä on alettu johtaa Puikkari Oy:n
jätevesialtaaseen, jota on tyhjennetty imutankkiautolla.

 Puikkari Oy on kieltäytynyt kaikista maksusuorituksista ja Itä-Savon
Ve si Oy on tämän jälkeen edennyt asiassa vesihuoltolain mu kai ses ti.
Hallinto-oikeus toteaa, että jätevesimaksuja koskevilla sei koil la ei ole
oikeudellista merkitystä ympäristönsuojelulain mukaisen vas tuun
kannalta. Niistä käydään oikeutta eri prosessissa.

 Puikkari Oy:n edustaja on 14.1.2018 lähettänyt Kerimaan alueen
asuk kail le, loma-asukkaille ja matkailuyrityksen henkilökunnalle tie-
dot teen, jossa on ilmoitettu kaivoveden jakelun ja jätevesialtaan tyh-
jen tä mi sen päättymisestä sekä kieltänyt johtamasta jätevettä Puik ka ri
Oy:n viemäriverkostoon. Ympäristöpäällikkö on tehnyt tä män jälkeen
useita tarkastuskäyntejä, joilla on mitattu altaan täyt ty mis tä ja annettu
Puikkari Oy:lle kehotuksia tyhjentää allas. Ym pä ris tö pääl lik kö oli
tarkastuskäynneillään 26.1.2018 ja 12.2.2018 ha vain nut
jätevesialtaan ylivuotaneen. Puikkari Oy:n toimitusjohtaja oli
12.2.2018 kieltäytynyt tyhjennyksen tilaamisesta.

 Savonlinnan kaupungin rakennus- ja ympäristölautakunnan pää tök-
sel lään 21.2.2018 § 42 vahvistamassa ympäristöpäällikön vi ran hal ti-
ja mää räyk ses sä 12.2.2018 §54 on asetettu Puikkari Oy:lle vel voit tei ta
teettämisuhalla. Velvoitteet on tullut toteuttaa välittömästi tai vii meis-
tään 14.2.2018. Ympäristöpäällikkö on päätöksellään mää rän nyt
teettämisuhan täytäntöön pantavaksi muutoksenhausta huo li mat ta.
Itä-Suomen hallinto-oikeus on 7.3.2018 antamallaan pää tök sel lä
jättänyt tutkimatta muun ohella teettämisuhan asettamista kos ke van
valituksen puuttuvan toimivaltansa takia. Asiassa ei ole myös kään
voitu katsoa asiaa pannun vireille Itä-Suomen hal lin to-oi keu des sa
ilmeisestä erehdyksestä tai tietämättömyydestä, joten asiaa ei ole
siirretty Vaasan hallinto-oikeuteen. Itä-Suomen hal lin to-oi keu den
päätöksestä ei ole valitettu korkeimpaan hal lin to-oi keu teen.
Asettamispäätöksestä ei ole valitettu Vaasan hal lin to-oi keu teen.

 Tarkastuskäynnillä 28.2.2018 on tehty havainto jätevesialtaan jää ty-
mi ses tä. Tarkastuskäynnillä 5.3.2018 on havaittu altaan yli vuo ta-



neen. Altaan ulkopuolella ylivuotoputken kohdalla maa on ollut lam-
mi koi tu nut ja jäätynyt useiden neliömetrien alueelta. Jäätyminen ei ol-
lut estänyt uutta ylivuotoa altaasta. Valituksen kohteena oleva ym pä-
ris tö pääl li kön viranhaltijapäätös on tehty 6.3.2018, koska Puik ka ri Oy
ei ollut siihen mennessä noudattanut lainvoimaista teet tä mis uhan
asettamista koskevaa päätöstä ja jätevesialtaan yli vuo ta mi ses ta
johtuva ympäristön enempi pilaantuminen ja mahdollinen ter veys hait-
ta on tullut voida ehkäistä. Teettämisuhan aset ta mis pää tök sen
mukaiset työt on 6.3.2018 tilattu Itä-Savon Vesi Oy:ltä ja sa ma na
päivänä Puikkari Oy:n jätevesialtaaseen johtavan viemärin vent tii li on
suljettu ja venttiili Itä-Savon Veden verkostoon avattu. Lau ta kun ta on
21.3.2018 vahvistanut 6.3.2018 annetun vi ran hal ti ja pää tök sen. Asian
kiireellisyys ja pilaantumisvaikutukset huomioon ot taen viranhaltijan
on kuulunutkin toimia asiassa nopeasti.

 Ympäristöpäällikön muistion 5 (12.2.2018) mukaan ym pä ris tö pääl lik-
kö on pyytänyt poliisin virka-apua jätevesisäiliön tyhjentämiseksi sen
jälkeen, kun Puikkari Oy:n toimitusjohtaja oli 12.2.2018 kiel täy ty nyt
tilaamasta tyhjennystä. Koska tyhjennys on asiakirjoista saa dun
selvityksen mukaan toteutettu 14.2.2018 virka-apuna, hal lin to-oi keus
katsoo, että Puikkari Oy ei ole noudattanut kohdassa 2 ase tet tua
velvoitetta. Päävelvoitteissa 3 ja 4 määrättyjä näyt teen ot to ja ei ole
asiakirjoista saadun tiedon mukaan tehty Puikkari Oy:n toi mes ta.
Näin olleen Puikkari Oy ei ole toteuttanut määräpäivään men nes sä
asettamispäätöksen kohdissa 3 ja 4 asetettuja mää räyk siä ja ne on
voitu siten määrätä täytäntöön pantaviksi Puikkari Oy:n kus tan nuk sel-
la siltä osin kuin näytteenottoja on mahdollisesti tehty koh dis sa 3 ja 4
asetettujen määräpäivien jälkeen.

 Asettamispäätöksen kohdassa 5 on määrätty Puikkari Oy ryh ty mään
välittömästi tarvittaviin toimenpiteisiin altaan tyhjentämisen jäl keen
jäteveden tulon estämiseksi altaaseen. Puikkari Oy:n mu kaan se on
kaksi kertaa kieltänyt Kerimaan alueella omis tus kiin teis töis sä asuvia
laskemasta jätevesiä ja mitään muitakaan vesiä Puik ka ri Oy:n
jätevesiverkostoon. Puikkari Oy on todennut, että jä te ve den
johtamista jätevesialtaaseen ei ole voitu talviaikaan katkaista ja, että
Kerimaan Lomakeskus Oy:n toiminta on päättynyt alueella 15.1.2018
sekä että Puikkari Oy ei ole vastuussa alueen jä te ve si huol los ta, eikä
erityisesti alueen yksityisten kiinteistöjen Puikkari Oy:n
jätevesialtaaseen edelleen johtamista vesistä.

 Hallinto-oikeus kat soo, että se seikka, että Puikkari Oy on kirjeillä
kiel tä nyt jä te ve si ver kos toon sa liittyneitä kiinteistön omistajia ja hal ti-
joi ta johtamasta jä te vet tä verkostoon, ei poista yhtiön vastuuta ym pä-
ris tön pi laan tu mi sen riskin aiheuttamisesta. Puikkari Oy:n olisi tul lut
huolehtia jä te ve den pääsyn estämisestä jätevesiverkostoonsa tai
jätevesialtaan tyh jen tä mi ses tä niin usein, ettei ylivaluntaa ta pah du ja
sen seu rauk se na ympäristön pilaantumisen vaaraa aiheudu sii hen



saakka, että se saa jätevesien johtamisen altaaseen lop pu maan.
Hallinto-oikeus to teaa lisäksi, että koska jätevesialtaasta otet tu jen
näytteiden pe rus teel la altaaseen oli johdettu ympäristön pi laan tu mi-
sen riskiä ai heut ta via saniteettijätevesiä, on Puikkari Oy:llä ollut ym-
pä ris tön suo je lu lain 14 mukainen ympäristön pi laan tu mi sen
torjuntavelvollisuus. Edel lä mainituista syistä ja kun erityisesti ote taan
huomioon, että Puik ka ri Oy:llä on ollut tosiasiallinen mah dol li suus
huolehtia siitä, ett ei ylivaluntaa ja siten ympäristön pi laan tu mi sen
vaaraa aiheudu, hal lin to-oi keus ei pidä talviaikaan liittyviä seik ko ja
tosiasiallisena es tee nä velvoitteiden noudattamiselle. Vel voit tei den
noudattamatta jät tä mi sel le ei ole täten esitetty pätevää syy tä.

 Puikkari Oy on jätevesiverkostonsa ja jätevesialtaansa omistajana ja
haltijana sekä Kerimaan alueen kiinteistöjen kanssa jä te ve si ver kos-
ton käytöstä tekemiensä sopimusten perusteella ollut vastuussa sii tä,
ettei verkostoon johdettavasta vedestä aiheutuisi ympäristön pi laan-
tu mi sen vaaraa, vaikka yhtiön tytäryhtiön, Kerimaan Lo ma kes kus
Oy:n toiminta olisikin päättynyt. Haittaa ja välitöntä ym pä ris tön
pilaantumisen vaaraa on kuitenkin tosiasiassa aiheutunut.

 Muutoksenhakijan mainitsemilla korkeimman hallinto-oikeuden pää-
tök sil lä tai vesihuoltolailla ei ole vastuun arvioinnin kannalta mer ki tys-
tä ympäristönsuojelulain mukaisessa asiassa. Asiassa saadun sel vi-
tyk sen perusteella hallinto-oikeus katsoo, että riippumatta Puik ka ri
Oy:n asemasta vesihuoltolain perusteella, yhtiö on asiassa ym pä ris-
tön suo je lu lain mukainen toiminnanharjoittaja ja sillä on ollut oi keu del-
li nen ja tosiasiallinen mahdollisuus noudattaa päävelvoitteita.

 Lopputulos

 Edellä mainituin perustein hallinto-oikeus hylkää valituksen ja to teaa,
että teettämisuhka on voitu tuomita täytäntöönpantavaksi ja vel voit-
teis sa 2 - 5 määrätyt toimenpiteet on voitu suorittaa Puikkari Oy:n
kustannuksella. Lautakunta on voinut vahvistaa myös vi ran hal ti jan
määräämän kiellon johtaa jätevesiä maaperään tai ve sis töön.

 Puikkari Oy ei ole valituksessaan esittänyt tämän asian käsittelyyn tai
ratkaisuun vaikuttavaa erityisesti ympäristönsuojelulakiin tai uh ka sak-
ko la kiin perustuvaa syytä asian palauttamiseksi lautakunnan kä si tel-
tä väk si. Lautakunnan on tässä päätöksessä kerrotulla tavalla kat sot tu
voineen vahvistaa velvoitteiden täytäntöönpanon yhtiön kus tan nuk-
sel la eikä tässä ympäristönsuojelulain mukaisessa hal lin to pak ko-
asias sa ole enää enemmälti tutkittava vesihuollon jär jes tä mi seen
liittyviä erimielisyyksiä.

 Hallinto-oikeus katsoo, että lautakunnan päätös velvoittaa ym pä ris-
tön pal ve lu ja laskuttamaan Puikkari Oy:ltä Savonlinnan kaupungin
ym pä ris tön suo je lu vi ran omai sen taksan mukaisesti Kerimaan jä te ve si-



asian selvittämisestä aiheutuneet kulut liittyy asian täy tän töön pa-
noon. Valitus huomioon ottaen lautakunnan päätöstä ei ole syytä ku-
mo ta tältäkään osin.

Savonlinnan Veden toimintakertomus vuodelta 2019

 Talousveden myynnin kehitys on ollut laskeva. Vesimaksuja nos tet tiin
5 % vuodelle 2019. Korotuksella haluttiin kompensoida
laskevan vedenmyyntimäärän vaikutusta tulokertymään. Tulevina
vuosina vesihuoltoverkostoa saneerataan voimallisesti sekä
rakennetaan uusia pohjavedenottamoita. Vedenmyyntitulojen
arvioitiin kasvavan edellisvuodesta noin 250 000 eurolla, mutta kas vu
rajoittui noin 93 000 euroon. Käyttötalouskulujen osalta pysyttiin ta-
lous ar vios sa.

 Vuosi 2019 oli ensimmäinen vuosi, kun vesihuoltoverkoston sa nee-
rauk seen oli käytettävissä 2,04 milj. euroa. Muutos 
edelliseen vuoteen oli liki kaksinkertainen. Lisääntynyt sa nee raus-
mää rä oli työsuunnitelmallisesti ja työnjohdollisesti
haastava. Saneerauskohteita oli seitsemän ja niihin käytettiin noin
1,7 milj. euroa. Yhteensä investointeja tehtiin 2,5 milj. eurolla.

 Erityisen merkittävä päätös vuodelle 2019 oli lähteä suun nit te lut ta-
maan uutta Kuhasalmen pohjavedenkäsittelylaitosta.
Savonlinnan keskustaajaman talousvedestä 80 % valmistetaan
Haapaveden pintavedestä ja loput 20 % Lähteelän pohjavedestä.
Kuhasalmen pohjavedenottamoon liittyy kolme pohjavesikaivoa ja
paineenkorotusasema. Laitos rakennetaan vuosina 2020 ja 2021.
Tämän jälkeen pintaveden osuus on 48 % ja pohjaveden osuus 52
% keskustaajaman tarpeisiin tuotetussa talousvedessä.

 Verkostossa tavattiin muutamia vuotoja ympäri toiminta-aluetta. Mer-
kit tä vin oli Savonrannalla jo vuosia jatkunut talousvesivuoto, jo ta oli
etsitty useaan otteeseen. Viimein johto katkesi ja vuoto
paljastui. Vesistöalituksia kuntokartoitettiin sukellustyönä useiden
kilometrien matkalta. Tässä paljastui vuotokohteita sekä kor jaus tar-
pei ta.

 Pihlajaniemen jätevedenpuhdistamon kuormitustarkkailun osa-
vuo si ra port ti 1/2020

Kuor mi tus tark kai lu näyt teet ote taan kaksi kertaa kuukaudessa au to-
maat ti sil la näyt teen ot ti mil la 24 h kokoomanäytteinä. Ker ta näyt tee nä
ote taan lähtevän ve den bak tee ri- ja lietenäytteet.

Ramboll Finland Oy on toimittanut 20.4.2020 Pihlajaniemen jä te ve-



den puh dis ta mon kuormitustarkkailun osavuosiraportin 1/2020, jon ka
mu kaan puhdistamolla käsiteltiin tarkkailujakson aikana yh teen sä
889 426 m3 jä te vet tä eli keskimäärin 9 774 m3/d. Ohituksia ver kos-
tos ta ve sis töön ei tapahtunut jaksolla. Sen sijaan 16.2.2020 klo 22:00
- 17.2.2020 klo 8:00 välisenä aikana puhdistamolla pääsi esi sel key-
tet tyä jätevettä sekä lietettä purkuvesistöön. Vesistöön pääs seen
jäteveden määrä oli yhteensä 4 265 m3. Tapahtuneen aiheutti run sas
sulamisvesien määrä. Voimakas virtaama sai aikaan jäl ki sel key tys al-
tai den lietteen nousemisen pintaan ja kulkeutumisen hiek ka suo dat ti-
mil le. Suotimet tukkeutuivat ja tämän jälkeen esi sel key tet ty jätevesi
virtasi purkuvesistöön. Jäteveden sa meu dun il mai sin ja
valvomojärjestelmä oli hälyttänyt kello 22:00. Hälytys ei kui ten kaan
välittynyt päivystäjälle, koska hälytyksenantojärjestelmä oli vi kaan tu-
nut. Tämä johtui vasta tehdystä puhelinliittymien vaihdosta.

Ympäristöluvan mukaiset puhdistusvaatimukset ovat:

Pitoisuus Puhdistusteho

Biologinen hapenkulutus    < 10 mg O2/l > 95 %
Kokonaisfosfori      < 0,4 mg/l > 95 %
Kemiallinen hapenkulutus  < 125 O2/l > 75 %
Kiintoaine    < 35 mg/l > 90 %

Vesistöön johdetun jäteveden pitoisuudet ja puhdistustehot olivat en-
sim mäi sel lä vuo si nel jän nek sel lä 2020:

Pitoisuus Puhdistusteho

Biologinen hapenkulutus      2,8 mg O2/l 96,5 %
Kokonaisfosfori      0,35 mg/l 92,2 %
Kemiallinen hapenkulutus    25 mg O2/l 90,8 %
Kiintoaine      6,0 mg/l 97,1 %
Kokonaistyppi    24 mg/l 32,8 %
Ammoniumtyppi    19 mg/l 45,3 %

Puhdistamon vesistökuormitus oli ensimmäisellä vuo si nel jän nek sel lä
2020 (su luis sa vastaavat kuormitusarvot vuodelta 2019 ):

Biologinen hapenkulutus    28 kg O2/d   (22 kg O2/d)
Kokonaisfosfori      3,4 kg/d     (1,4 kg/d)
Kemiallinen hapenkulutus  245 kg O2/d (195 kg O2/d)
Kiintoaine    59  kg/d   (30 kg/d)
Kokonaistyppi  233 kg/d (166 kg/d)
Ammoniumtyppi  190 kg/d   (92 kg/d)

Puhdistamon toiminta saavutti sekä ympäristöluvan että VNa:n
(888/2006) puhdistusvaatimukset vuoden ensimmäisellä nel jän nek-
sel lä.

Jakson keskimääräinen hydraulinen kuormitus oli korkea. Or gaa ni-



nen tu lo kuor mi tus oli 24 % mitoitusarvosta. Vuotovesiä tuli puh dis ta-
mol le lähes koko jakson ajan.

Puhdistamon vesistökuormitus oli fosforin ja kiintoaineen osalta nyt
ai em pia vuosien vastaavaa aikaa korkeampi. Muiden parametrien
osal ta vesistökuormitus oli normaalilla tasolla.

Fosforin saostuskemikaalina on ollut noin vuoden ajan alu mii ni klo ri di.
Prosessia ei saatu toimimaan kunnolla. Alumiini heikensi bio lo gis ta
toimintaa ja alumiinisakka karkasi helpommin selkeytyksestä. Jak son
loppupuolella saostuskemikaaliksi muutettiin ferrosulfaatti, jonka
jälkeen fos fo rin saostus sekä biologinen prosessi toimivat paremmin.

Tarkkailujaksolla käytetyn ferrosulfaatin määrä oli yhteensä 10 172
kg ja alumiinikloridin 58 211 kg. Puhdistamon sähkönkulutus oli
348.419 kWh, joka on keskimäärin noin 0,39kWh/m3.

 Puhdistusprosessissa syntyvää kuivattua ylijäämälietettä kertyi tark-
kai lu jak sol la yhteensä 811 tonnia. Liete kuljetettiin umpikonteilla Ki-
teel le Bio kymp pi Oy:n biokaasulaitokselle jatkokäsiteltäväksi. Liete
alit ti MMM:n ase tuk sen (24/11) raskasmetallipitoisuudet. Tutkitun liet-
teen kui va-ai ne pi toi suus oli 20 %.

Pihlajaniemen jätevedenpuhdistamon kuormitustarkkailun tu lok-
set, maalis-huhtikuu 2020

 Itä-Suomen aluehallintoviraston 11.12.2013 hyväksymän ym pä ris tö-
lu van lu pa mää räys ten mukaan vesistöön johdettavan jäteveden bio-
lo gi nen ha pen ku lu tus (BOD7-ATU -arvo) saa olla enintään 10 mg O2/l
ja ko ko nais fos fo ri pi toi suus enintään 0,4 mg/l. Lisäksi jätevedet on kä-
si tel tä vä si ten, että CODcr -arvo on enintään 125 mg O2/l ja kiin to ai-
ne pi toi suus enintään 35 mg/l.

 Eurofins Environment Testing Finland Oy on toimittanut kuor mi tus-
tark kai lun 31.3.2020 tulokset:

Määritykset Tu le va Läh te vä Yksikkö Puhdistusteho %
Yleiset vedestä tehtävät
tut ki muk set
Virtaama 8243 8558 m³/d
Fek.koliformit (44 °C 24 h) 2900 pmy/100

ml
Alkaliteetti       3,4       2,9 mmol/l
Kiintoaine, mg/l   140     <2,0 mg/l 99
BOD7-ATU     86       2,8 mg O2/l 97
CODCr   260     22 mg O2/l 92
Kokonaistyppi     39     28 mg/l 28



Ammoniumtyppi(NH4-N)     30     25 mg/l
Nitraattityppi (NO3-N)       2,1 mg/l
Alkuaineet, kokonaispi-
toi suus
Alumiini     <0,050 mg/l
Kokonaisfosfori(P)       4,3       0,20 mg/l 95
Rauta       0,30 mg/l
Alkuaineet, liukoinen pi-
toi suus
Fosfori. liukoinen       0,20 mg/l

 Eurofins Environment Testing Finland Oy on toimittanut kuor mi tus-
tark kai lun 8.4.2020 tulokset:

Määritykset Tu le va Läh te vä Yksikkö Puhdistusteho %
Yleiset vedestä tehtävät
tut ki muk set
Virtaama 8566 8874 m³/d
Fek.koliformit (44 °C 24 h) 5900 pmy/100

ml
Alkaliteetti       3,6       2,9 mmol/l
Kiintoaine, mg/l   170     <2,0 mg/l 99
BOD7-ATU     71       2,7 mg O2/l 96
CODCr   260     29 mg O2/l 89
Kokonaistyppi     39     29 mg/l 26
Ammoniumtyppi(NH4-N)     28     25 mg/l
Nitraattityppi (NO3-N)       2,2 mg/l
Alkuaineet, kokonaispi-
toi suus
Alumiini     <0,050 mg/l
Kokonaisfosfori(P)       4,6       0,15 mg/l 97
Rauta       0,28 mg/l
Alkuaineet, liukoinen pi-
toi suus
Fosfori. liukoinen       0,13 mg/l

Pihlajaniemen jätevedenpuhdistamolietteen tarkkailun tu lok set,
helmi kuu 2020

 Eurofins Finland Oy on toimittanut puh dis ta mo liet tees tä 11.2.2020
otettujen näytteiden ana lyy si tu lok set. Tulokset ver rat tu na MMM:n
lannoitevalmisteita koskevan asetuksen (24/2011) hai tal lis ten me tal-
lien enimmäispitoisuuksiin olivat:

Kuiva-ainepitoi-
suus

% 20

Alkuaine Enimmäispitoisuus
(mg/kg ka)

Asetuksen enimmäispi-
tois uus
(mg/kg ka)

Pihlajaniemen
jvp-lie te
(mg/kg ka)



Alumiini 17000
Elohopea (Hg)       1       1          0,28
Kadmium (Cd)       1,5     25          0,42
Kalium (K)   1900
Kalsium (Ca) 30000
Kromi (Cr)   300   300        13
Kupari (Cu)   600   700      190
Lyijy (Pb)   100   150           7,9
Magnesium (Mg)    2700
Natrium(Na)      410
Nikkeli (Ni)   100   150          9,4
Rauta (Fe)   6800
Sinkki (Zn) 1500 4500     330
Titaani (Ti)     120
Hehkutusjäännös
550 C

% ka       22

Hiili(C), vedetön p-%       41
Typpi (N), ve de-
tön

p-%         4,6

Rikki (S), ve de-
tön

p-%         0,55

 Pihlajaniemen jätevedenpuhdistamon liete täytti marraskuun tut ki-
mus ker ral la tutkituilta osin kaikki asetuksen vaatimukset (arseenia ei
ana ly soi tu).

Pihlajaniemen jätevedenpuhdistamon vesistötarkkailu 27.4.2020

MetropoliLab on toimittanut vesistötarkkailun tulokset.

 Näytepiste Pihlajavesi 4, kokonaissyvyys 23 m, näkösyvyys 3,5 m

Analyysi Pihlajavesi 4
1 m

Pihlajavesi 4
10 m

Pihlajavesi 4
pohja + 1m

Yksikkö

Koliformiset bakteerit     0     1    0 pmy/100ml
Suolistoperäiset en-
te ro ko kit

    0     0    0 kpl/100ml

Nitraatti -ja nit riit ti ty-
pen summa

    0,15 mg/l

Fosfaattifosfori <0,01 mg/l
pH     7,1     7,1    7,0
Ammoniumtyppi   <4  <4 µg/l
Nitraatti -ja nit riit ti ty-
pen summa

140 µg/l

Kokonaistyppi 390 390 390 µg/l
Fosfaattifosfori, liu-
koi nen

  <2

Kokonaisfosfori     7     7    7 µg/l
Veden lämpötila     3,1     3,1    3,1

 Näytepiste Pihlajavesi 6, kokonaissyvyys 32 m, näkösyvyys 3,5 m



Analyysi Pihlajavesi 6
1 m

Pihlajavesi 6
10 m

Pihlajavesi6
20 m

Pihlajavesi 6
pohja + 1m

Yksikkö

Koliformiset bakteerit     3     6     3 pmy/100ml
Suolistoperäiset en te-
ro ko kit

    3     3     5 kpl/100ml

Nitraatti -ja nitriittitypen
sum ma

    0,17 mg/l

pH     7,1     7,1     7,1 mg/l
Hapen kyllästysaste   92 98   91   90 %
Happi   12,4 13,2   12,2   12,1 mg/l
Ammoniumtyppi   <4   <4 µg/l
Nitraatti- ja nitriittitypen
sum ma

140 µg/l

Kokonaistyppi 390 410 380 µg/l
Fosfaattifosfori, liu koi-
nen

  <2   <2

Kokonaisfosfori     7     8     9 µg/l
Veden lämpötila     3,1   3,1     3,1     3,1

Metsä Wood Oy:n Punkaharjun tehtaiden jä te ve den puh dis ta mon
velvoitetarkkailun neljännesvuosiyhteenveto, tam mi-maa lis kuu
2020

 Quant Finland Oy otti jätevedenpuhdistamolle tulevasta ja sieltä läh-
te väs tä ve des tä kaksi kokoomanäyttettä 4.3. ja 25.3.2020, jot ka ana-
ly soi tiin Sai maan Vesi- ja Ympäristötutkimus Oy:n la bo ra to rios sa.

 Puhdistamolta johdetun jäteveden määrä oli tammi-maaliskuussa
6126 m3 (67 m3/d).

 Jätevedenpuhdistamon puhdistustehot (%) olivat:

CODCr BOD7ATU kok.P kok.N kiintoaine

1. vuosineljännes 17 4,7 81 46 84

 Analyysitulosten perusteella kokonaisfosforin ja kiintoaineen puh dis-
te hot olivat vuoden ensimmäisellä neljänneksellä hyviä. Ko ko nais ty-
pen puhdistusteho oli välttävä, kemiallisen hapenkulutuksen puh dis-
tus te ho oli melko huono. Biologisen hapenkulutuksen puh dis tus te ho
oli heikko.

Jätevedenpuhdistamon vesistökuormitus (kg/d) oli:

CODCr BOD7ATU kok.P kok.N kiintoaine

1. vuosineljännes 100 59     0,022 0,15 2,0
lupamääräys / 3 kk 250 - 0,2 - -

 Kemiallisen hapenkulutuksen ja kokonaisfosforin ve sis tö kuor mi tuk set



alittivat jaksolle asetetut raja-arvot.

Savonrannan jätevedenpuhdistamon kuormitustarkkailun tu lok-
set, huhtikuu 2020

 Ympäristöluvan mukaiset puhdistusvaatimukset ovat:

Pitoisuus Puhd.teho Laskentajakso
BOD7-ATU   < 15 mg O2/l > 92% 1/2 vuosika.
Fosfori     < 0,8 mg/l > 92% 1/2 vuosika.
CODCr < 125 mg/l > 75% 1/2 vuosika.
Kiintoaine   < 35 mg/l > 90% 1/2 vuosika

 Eurofins Environment Testing Finland Oy on toimittanut kuor mi tus-
tark kai lun tulokset Savonrannan jä te ve den puh dis ta mon toi min nas ta
näyt teen ot to päi väl tä 15.4.2020

Määritykset Tuleva Lähtevä Yksikkö Puhdistus-
te ho %

Yleiset vedestä teh tä-
vät tutkimukset
Virtaama 208 m³/d
Veden lämpötila     3,6       4,7 °C
Escheria coli 2700 MPN/100ml
Suolistoperäiset en te ro ko-
kit

  500 pmy/100ml

pH     7,1       6,8
Sähkönjohtavuus   40     30 mS/m
Alkaliteetti     2,5       0,99 mmol/l
Kiintoaine (GF/A)   46       7,7 mg/l 83
BOD7-ATU   41       3 mg O2/l 93
CODCr   80     19 mg O2/l 76
Kokonaistyppi   22     17 mg/l 23
Nitraattityppi (NO3-N)       4,7 mg/l
Ammoniumtyppi (NH4-N)   16       9,7 mg/l 39
Alkuaineet, kok. pi toi-
suus
Alumiini 5100 µg/l
Fosfori (P)     2,0       0,066 mg/l 97
Alkuaineet, liukoinen pi-
toi suus
Fosfori (P)       0,027 mg/l

Tulevan jäteveden näyte oli erittäin laimeaa. Tästä syystä kiin to ai-
neen poistoteho jäi alle ympäristöluvan vaa ti mus ta so jen. Lupaehto
kos kee ympäristöluvan mukaan puo li vuo tis kes ki ar voa. Puh dis ta mon
toiminta saavutti muilta osin sille puo li vuo tis kes ki ar vo na ase te tut
puhdistusvaatimukset.

 Kiintoainetta oli lähtevässä vedessä 7,7 mg/l. Lähtevän veden alu mii-
ni pi toi suus oli 5,1 mg/l. Osa karkaavasta alumiinista oli luul ta vas ti



kiinteässä muodossa. Lähtevän veden pH oli normaali 6,8.

Kaakkolammen kaatopaikan suoto- ja ympäristövesien vel voi te-
tark kai lu vuonna 2019

 Vesi-Eko Oy on toimittanut vuotta 2019 koskevan tarkkailuraportin.
Sa von lin nan kaupungin velvoite 15.8.2001 suljetun Kaak ko lam men
kaa to pai kan pinta- ja pohjavesien tarkkailuun on mää rät ty Itä-Suo-
men vesioikeuden päätöksessä 25.2.1994.

 Vuonna 1967 perustetun ja vuonna 2001 suljetun Kaakkolammen
kaa to pai kan ympäristön vesien laatua on seurattu säännöllisesti
1970-lu vul ta lähtien. Varsinainen velvoitetarkkailu aloitettiin vuonna
1985. Vuonna 2019 Kaakkolammen vanhan kaatopaikan tark kai lus sa
noudatettiin Etelä-Savon ELY-keskuksen 2015 hyväksymää tark kai lu-
oh jel maa 16.10.2014. Tarkkailusta vuonna 2019 vastasi Ram boll Fin-
land Oy ja analysoinnista Eurofins.

 Ympäristövaikutusten vähentämiseksi kaatopaikan pintarakenteet on
tii vis tet ty vuonna 2005. Vaikutuksia alapuolisiin vesistöihin on vä hen-
net ty pump paa mal la kaatopaikalta suotautuvia vesiä Pih la ja nie men
jä te ve den puh dis ta mol le elokuusta 1995 alkaen. Kaak ko lam men kaa-
to pai kan toiminta-aikoina kaatopaikkavedet johdettiin kaa to pai kan
kaak kois puo lel la olevan suoalueen pin ta va lu tus ken täl le ja sieltä edel-
leen Jouhenjärveen. Vuonna 2014 suo ja pump pauk sia ei tehty. Tar-
koi tuk se na oli selvittää niiden tarve. Vuonna 2015 pump pauk set aloi-
tet tiin uudelleen syyskuun alussa alkaen, mutta ne lopetettiin vuonna
2017.

 Vuonna 2019 Geologian tutkimuskeskus selvitti alueen pohjavesien
suo ja pump paus mah dol li suuk sia kaatopaikkavesien leviämisen es tä-
mi sek si. Tässä yhteydessä alueelle asennettiin kolme uutta poh ja ve-
si put kea. Suojapumppauksia tullaan jatkamaan kesän 2020 ai ka na
tehtävien koepumppausten tulosten perusteella.

 Kaatopaikkavesien vaikutuksia alapuolisissa vesistöissä on kom pen-
soi tu hapetuksen ja ilmastuksen avulla Hirvasjärvessä ja Jou hen jär-
ves sä. Hirvasjärven pääsyvännettä ja Kuikkalahden sy vän net tä on
hapetettu erilaisilla laitekokoonpanoilla talvesta 2002 läh tien.
Hirvasjärven hapetuksen tarpeellisuutta selvitettiin vuosina 2014 -
2016 koeluonteisen hapetuskatkoksen avulla. Hapetusta pää dyt tiin
jatkamaan. Jouhenjärveä ilmastettiin Ai reO2 -pin tail mas ti mel la aina
syksyyn 2014 asti, jonka jälkeen laite on ollut pois käy tös tä.

 Kaakkolammen vanhan kaatopaikan ympärillä kulkee sa la oja ver kos-
to. Vuodesta 1995 lähtien kaatopaikalta suo tau tu via vesiä on pum-
pat tu Pihlajaniemen jätevedenpuhdistamolle ns. van han pump paa-



mon kautta, joka sijaitsee täyttöalueen itäpuo lel la.

 Maaliskuussa 2003 suojapumppaustehoa lisättiin aloittamalla pump-
pauk set suljetun kaatopaikan itäpuolelta, kuilukaivosta ja sii vi-
läputkikaivosta. Lisäksi pumppauksia on tehty suljetun kaa to pai kan
poh jois puo li sel la ns. pohjoisella salaojakaivolla. Vedet on pum pat tu
Pih la ja nie men jätevedenpuhdistamolle. Vanhalla kaa to paik ka-alu eel-
la muodostuvien likaisten suotovesien määräksi on ar vioi tu 6000
m3/vuo si.

 Suojapumppauksen avulla on vähennetty Hirvasjärven suuntaan kul-
keu tu vien suotovesien määrää. Pumppauksen avulla on las ket tu
poh ja ve den pintaa pumppauspaikalla Kaakkolammen itä-koil lis puo li-
sen harjumuodostuman reuna-alueen vesipinnan ta son ala puo lel le.
Näin on pyritty estämään pilaantuneiden vesien pää sy har ju muo dos-
tu man poikki johtavan ruhjepainanteen kautta Hir vas jär veen.
Myöhemmin on todettu, ettei pohjaveden pinnan ta son sää te lyl lä ole
havaittu olevan merkittävää vaikutusta tähän, ja pump pausmäärät
ovat ylittäneet arvioidun vesimäärän. To den nä köi ses ti ar vioi tua
enemmän puhtaita pohjavesiä on kulkeutunut pump paus pai koil le
sekoittuen suotovesiin.

 Vuonna 2010 suojapumppauksia vähennettiin lopettamalla pump-
pauk set kuilukaivosta, koska Kaakkolammen kaatopaikan vai ku tuk-
set olivat olennaisesti pienentyneet. Päätöksen mukaan pump pauk-
set tuli keskittää Tervahaudanlahden suunnan ruhjeen sii vi lä put ki kai-
voon. Siiviläputkikaivon pumppaukset loppuivat tiettävästi kui ten kin
samoihin aikoihin kuin kuilukaivon pumppaukset. Pump pauk sia teh-
tiin edelleen vanhalla pumppaamolla ja pohjoisella sa la oja kai vol la.

 Kaikki suojapumppaukset lopetettiin ELY-keskuksen hyväksynnällä
mää rä ajak si. Tarkoituksena oli selvittää ja kohdentaa suo ja pump-
paus ten tarve. Pumppaustauko ajoittui vuo del le 2014.

 Pumppauksia jatkettiin vuonna 2015 siiviläputkikaivolla ja Kaak ko-
lam men vanhan kaatopaikan pohjoislaidalla olevalla uudella pai ne lin-
jal la (syväsalaojastosta kertyvä vesi) syyskuun alusta lähtien. Sii vi lä-
put ki kai vos ta (1 629 m3) ja painelinjalta (4 334 m3) jä te ve den puh dis-
ta mol le pumpattu vesimäärä oli 2.9. - 30.12.2015 yhteensä 5963 m3.
Kaakkolammen eteläpuolen syväsalaojasta pumpattiin vet tä 26.10. -
31.12.2015 Nousialan tasausaltaalle 2 068 m3.

 Vuonna 2016 Kaakkolammen vanhan kaatopaikan pohjoislaidalla
ole val la uudella painelinjalla (syväsalaojasta kertyvä vesi) pum pat tiin
1.1. - 31.10.2016 yhteensä 2 199 m3, eteläiseltä pumppaamolta (ete-
läi nen syväsalaoja) yhteensä 5 331 m3, siiviläputkikaivosta 1.1. -
30.6.2016 yhteensä 8 487 m3 ja vanhasta kaivosta 3.11. - 15.11. yh-
teen sä 2 631 m3.



 Vuonna 2017 ei tehty suojapumppauksia. Syväsalaojastoon ker ty nei-
tä vesiä pumpattiin kuitenkin marraskuun 2017 loppuun men nes sä
662 m3 ja eteläisestä kaivosta 3048 m3.

 Vuonna 2018 ei tehty suojapumppauksia. Eteläiseen sy väsala ojas-
toon kertyneitä vesiä pumpattiin puhdistamolle Nousialan ta saus al-
taan kautta 864 m3. Pohjoisen syväsalaojakaivon pumppaus mää riä
ei tiedetä vuoden 2018 osalta mittarivian takia.

 Vuonna 2019 ei tehty suojapumppauksia. Syväsalaojastoon ker ty nei-
tä vesiä pumpattiin kuitenkin eteläiseltä kaivolta Nousialan jä te ase-
man tasausaltaan kautta Pihlajaniemen puhdistamolle 4330 m3 ja
pohjoiselta kaivolta 1822 m3.

 ELY-keskuksen näkemyksen mukaan Kaakkolammen vanhan kaa to-
pai kan suojapumppauksia tulisi jatkaa. Tavoitteeksi on asetettu
pump pauk sien jatkaminen vuonna 2020. Suojapumppausten suun nit-
te lun pohjaksi tarvittiin kuitenkin lisätietoa mm. jätetäytön ve den joh ta-
vuu des ta, jonka selvittämiseksi uudesta jätetäyt töön asen ne tus ta
pohjavesiputkesta (P3A) tehtiin an toi suus pump pauk sia
12.21.11.2019 (GTK:n raporttiluonnos 18.2.2020) yhteensä 1822 m3.
Tu los ten perusteella todettiin, että koepumppauksia voidaan jat kaa
suu rem mal la kapasiteetilla vuoden 2020 aikana. Raportti koe pump-
pauk sis ta uusine suojapumppaussuosituksineen val mis tuu vuoden
2020 lopulla.

 Hirvasjärven Kuikkalahden ja pääaltaan alusveden ilmastuksella ja
ha pe tuk sel la pyritään vähentämään Kaakkolammen suljetulta kaa to-
pai kal ta kulkeutuvien valumavesien aiheuttamaa haittaa.

 Hirvasjärveä on hapetettu erilaisilla laitekokoonpanoilla vuodesta
2002 lähtien.

 Syksystä 2011 asti käytössä ovat olleet Kuikkalahdella toimiva Mi xox
500 –hapetin, pääaltaaltaan Visiox AT 4 kW -alusvesi-ilmastin ja
pääaltaan itäosan Mixox 750 –hapetin. Mixox -hapettimet toi mi vat
pin nan alla, pumpaten hapekasta päällysvettä pohjan lähelle. Alus ve-
si-il mas tin pumppaa heikkohappista alusvettä pinnalle il mas tet ta vak si
ja palauttaa ilmastetun veden takaisin alusveteen. Vuo si na 2014 -
2015 Hirvasjärven hapetuksessa oli katkos ha pe tus tar ve sel vi tyk sen
takia.

 Vuonna 2019 pääsyvänteen itäpään Mixox 750 oli toiminnassa ko ko
vuoden, yksittäisiä lyhyitä sähkökatkoksista johtuvia pysähdyksiä lu-
kuun ottamatta. Pääsyvänteen alusvesi-ilmastin oli pois käytöstä säh-
kö kes kuk sen suojanerotusmuuntajan rikkoutumisen takia 10. -
25.9.2019. Laite oli pois päältä myös 11. - 20.11.2019 säh kö kes kuk-



sen sulakkeen palamisen takia. Kuik ka lah den Mixox 500 oli toi min-
nas sa pääosan vuotta, mutta oli säh kö kes kuk sen suo jan ero tus muun-
ta jan rikkoutumisen takia pois käytöstä 10. - 25.9.2019.

 Jouhenjärven AireO2 -pintailmastin ei ole ollut toiminnassa syksyllä
2014 tapahtuneen laiterikon jälkeen.

 Vuonna 2019 tarkkailussa olleilla Kaakkolammen vanhan kaa to pai-
kan ympäristön pinta- ja pohjavesien tarkkailupaikoilla havaittiin taus-
ta ta soa korkeampia kloridi- ja typpipitoisuuksia sekä säh kön joh ta-
vuut ta indikoiden jonkinasteista kaatopaikkavesivaikutusta.

 Pohjaveden laatu oli heikoin jätetäytön putkissa P3A ja P3, sekä lä-
hel lä olevissa putkissa P8A ja HPS5. Lievempänä kaa to paik ka ve sien
vaikutus oli havaittavissa Nousialan jäteaseman alueella ole vas sa
putkissa P7 sekä P2, jossa lähinnä kloridipitoisuus oli korkea. Put ken
P2 kloridipitoisuudet vaikuttaisivat olevan edelleen nou se maan päin,
vaikka myös vaihtelu on suurta.

 Lievempänä kaatopaikkavesien vaikutus oli havaittavissa Kuik ka lah-
den suunnalla olevissa rinnakkaisissa putkissa P13 ja P13A se kä
sähkönjohtavuuden perusteella myös Ter va hau dan lah den put kes sa
P11. Pohjavesiputkessa P1 kaatopaikkavesivaikutus oli vä häi nen ja
putkessa P4A vaikutusta ei juuri havaittu. P4A:lla ai noas taan
sulfaattipitoisuus oli koholla.

 Rautapitoisuudet olivat jälleen paikoin erittäin korkeita - pohjaveden
ha pet to muu des ta ja kallioperän laadusta johtuen - nostaen myös joh-
to ky kyä. Sulfaattipitoisuus, jota ei tutkittu jokaisesta poh ja ve si put kes-
ta, oli koholla putkissa P13A, P4A, P8A ja HPS5, joissa pi toi suu det
olivat kuitenkin selvästi korkeampia kuin vanhan jätetäytön uu des sa
pohjavesiputkessa P3A. Arseenipitoisuudet olivat pie nem piä kuin
talousvesiasetuksen laatuvaatimus.

 Pohjavesien laadussa ei havaittu merkittäviä muutoksia pariin viime
vuo teen verrattuna.

 Hirvasjärveen Kaakkolammen kaatopaikan suunnasta laskevien pin-
ta ve sien (V8A) laatu oli jälleen selvästi heikompi kuin ver tai lu paik ka-
na käytetyn niskaojan V15. Etenkin kloridi- ja typ pi pi toi suu det ovat
koholla. Ojassa veden laatu on ollut viimeisten kuu den vuoden ai ka-
na hieman heikompi kuin vuosina 2008 - 2013, mutta tilanne vai kut-
taa vakaalta.

 Hirvasjärven Kuikkalahden ja pääaltaan syvänteissä kaa to paik ka ve-
sien vaikutus on havaittavissa enää hyvin lievänä aiempiin vuo siin
verrattuna. Vuonna 2019 havaitut kloridipitoisuudet vastaavat 1960 -
1970-lukujen vaihteessa havaittua tasoa eli tasoa, joka jär ves sä



vallitsi kaatopaikan ensimmäisinä käyttövuosina. Pi toi suus tren di
vaikuttaisi olevan edelleen laskeva, joka on mahdollista, sillä Jou hen-
jär ves sä havaitut kloridipitoisuudet ovat olleet alimmillaan 1,8 mg/l.

 Hirvasjärven hapetuksella ja ilmastuksella on pystytty parantamaan
alus ve den lopputalven ja loppukesän aikaista happitilannetta, sekä
vä hen tä mään merkittävästi sedimentistä vapautuvien ravinteiden
mää rää aiempaan verrattuna.

 Hirvasjärven 2000-luvun puolivälista lähtien havaittu rehevyystason
nou su vaikuttaisi pysähtyneen, sillä kolmen viime vuoden aikana
pääl lys ve den ravinnepitoisuudet sekä perustuotannon määrää ku-
vaa vat klorofyllipitoisuudet ovat laskeneet. Pääaltaan osalta re he-
vyys ta so oli vuonna 2019 sama kuin 2000-luvun alussa, ennen sel-
vää re he vöi ty mis ke hi tys tä. Kuikkalahdella muutossuunta on saman
suun tai nen, mutta hitaampi.

 Jouhenjärveen laskevien pintavesien (V2) vedenlaadussa havaittiin
muu tos huonompaan vuonna 2013. Vuoden 2019 havaintotuloksen
pe rus teel la kloridi-, kokonaistyppi- ja rautapitoisuudet sekä säh kön-
joh ta vuus olivat edelleen koholla muutosta edeltävään tasoon ver rat-
tu na, mutta tilanne vaikuttaa vakaalta. Kloridipitoisuudet ha vain to pai-
kal la V2 olivat pienempiä kuin Kuikkalahteen laskevassa ojas sa V8A.

 Jouhenjärven (V3) alusveden veden laadussa tapahtui muu tos huo-
nom paan vuonna 2013, jolloin etenkin säh kön joh ta vuus, mutta myös
kloridipitoisuus nousivat. Sähkönjohtavuus vai kut tai si nou se van
edelleen, kun taas kloridipitoisuuden nousu on py säh ty nyt ja ta soit tu-
nut alle 5 µg/l tasolle. Ilmastuksen loppuminen vuon na 2014 on
heikentänyt alusveden happitilannetta niin lop pu tal vel la kuin ke säl lä-
kin. Ravinteiden vapautuminen sedimentistä on kui ten kin ollut tois tai-
sek si melko vähäistä. Tilannetta tulee kuitenkin seu ra ta mah dol li sen
ilmastustarpeen arvioimiseksi.

Kaatopaikkavesien kaltaista kuormitusta voi aiheutua myös lou hok-
sen valumavesistä (typpipitoiset räjähdysainejäämät ja pölyn si don-
taan käytetyt suolat). Louhokselta tulevien vesien laadusta tai mää-
räs tä ei edelleenkään ole tietoa. Pääosa louhos- ja as falt ti ase man-
alu een hulevesistä purkautuu Hirvasjärven Kuikkalahden suun taan,
jo ten sen vaikutus kohdistuisi havaintopaikkaan V8A.

(Raporttia on korjattu 7.5.2020 seuraavasti:) Muita kuormittavia toi-
min to ja alueella ovat Kaakkolammen vanhan kaatopaikan luoteis- ja
länsipuolella oleva asfalttiasema ja vanhan asfaltin läjitysalue, ete lä-
puo lel la oleva kalliolouhos, Moinsalmentien pohjoispuolella ole va
mikroautorata ja maankaatopaikka. Louhoksella ei ym pä ris tö lu van
(myönnetty 31.1.2000) mukaan käytetä kemikaaleja tai suo laa pölyn
sidontaan. Pölynsidonta tehdään vedellä. Käytettävien rä jäh de ai nei-



den jäämistä voi aiheutua typpikuormitusta. Mik ro au to ra dan
kuormitusriskit liittyvät lähinnä öljypäästöihin. Maan kaa to pai kal ta,
jonne on tuotu puhtaita maita rakennustyömailta, voi aiheutua ra vin-
ne- ja kiintoainekuormitusta.

 Hirvasjärveen kohdistuvan kuormituksen seuraamiseksi tulisi oja ha-
vain to pai kal la V8A seurata veden laadun lisäksi myös virtaamaa.

 Hirvasjärven tarkkailua on laajennettu koskemaan myös Hir vas jär ven
pääaltaan havaintopaikkaa V12 (Hirvasjärvi 198). Muutosta ei ole
viety vielä viralliseen tarkkailuohjelmaan. Havaintopaikalta on haet tu
näytteitä aktiivisesti vuosina 2015 - 2017 mm. ha pe tus kat kos ko kei lui-
hin ja Hirvasjärven kunnostussuunnitelmaan liittyen sekä eril lis ti lauk-
se na vuonna 2018, mutta syvänteen tilan seurantaan kat sot tiin
olevan tarvetta jatkossakin mm. ilmastuksen vai kut ta vuu den, vuonna
2019 aloitetun hoitokalastuksen seurannan ja Hir vas jär ven ti lan
seurannan takia.

 Samasta syystä myöskään Kuikkalahden tarkkailun ana lyy si va li koi-
maa tai näytteenottotiheyttä ei suositella muutettavan toistaiseksi.

 Myös Jouhenjärvi on otettu toistaiseksi mukaan jokavuotiseen tark-
kai luun vuonna 2014 loppuneen ilmastuksen jälkeen ilmenneiden
hap pi on gel mien ja kasvaneen kuormituksen vaikutusten seu raa mi-
sek si. Muutosta ei ole viety viralliseen tarkkailuohjelmaan.

 Muutostarpeet pohjavesien tarkkailun osalta käsitellään koe pump-
paus ten raportoinnin yhteydessä syksyllä 2020.

 Geologian tutkimuskeskus teki vuonna 2019 selvityksiä vanhan jä te-
täy tön vedenjohtavuudesta. Tutkimukset jatkuvat koe pump pauk sil la
vuo den 2020 aikana. Tulokset raportoidaan vuoden 2020 lo pul la.

 Hirvasjärven Kuikkalahdella oli tarkoitus uusia vuosina 2014 - 2015
to teu tet tu ha pe tus kat kos koe pysäyttämällä Mixox 500 -hapetinlaite
ke sän 2019 ajaksi ja tarkkailemalla hapetuskatkoksen vaikutusta
Kuik ka lah den veden laatuun kesän aikana. Pääaltaan puolella ole va
Mi xox -ha pe tin ja alusvesi-ilmastin pidetään toiminnassa nor maa lis ti.
Koet ta ei tehty kesällä 2019 eikä sitä suositella tehtäväksi myös kään
kesän 2020 aikana pohjavesien koepumppausten vuok si.

 Hirvasjärven kunnostus perustuu 13.3.2018 päivättyyn Hirvasjärven
kun nos tus suun ni tel maan, jossa Hirvasjärvelle suositeltiin kalastoon
koh dis tu via toimenpiteitä, hapetuksen jatkamista nykyisellä lai te ko-
koon pa nol la sekä Kuikkalahden sedimentin käsittelyä fosforia si to val-
la kemikaalilla sisäisen kuormituksen estämiseksi.



MUUT ASIAT

Melumittaus UPM Plywood Savonlinnan vaneritehtaan ha ke tus-
toi min nan aiheuttamasta melusta

 Yksityinen henkilö on tehnyt valituksen UPM Plywood Savonlinnan
va ne ri teh taal la tehtävästä puun haketuksen aiheuttamasta me lu hai-
tas ta.

 Sosterin terveysvalvonta teki melumittauksen 28.2.2020 klo 12:00 -
13:00 hakemustoiminnan ollessa käyn nis sä. Melua mitattiin Met sä-
kont to rin tie 13 piha-alueella kah des ta mittauspisteestä sekä asuin ra-
ken nuk sen sisätiloissa.

 Mittaustulosten mukaan haketustoiminnan aiheuttama melu oli kiin-
teis tön liittymässä 55 dB ja piha-alueella 61 dB. Sisätiloissa (olo huo-
nees sa) melutaso vaihteli 35 - 40 dB välillä.

 Haketustoiminnasta aiheutuva äänitaso oli piha-alueella vallitseva ja
mittausjakson äänitaso korkea (61 dB). Haketuksesta aiheutuva ää ni
kuului myös selvästi asuinhuoneistoon sisälle. Mittaushetkellä Met sä-
kont to rin tie 13:n kiinteistön sisäpihalta oli suora näköyhteys ha ke tus-
toi min taan.

 Asuinhuoneiston äänitaso mittausjaksolla ylitti asu mis ter veys ase tuk-
sen toimenpiderajan 35 dB. Äänitasoa voidaan pitää sellaisena, jo ka
terveydensuojelulain mukaan saattaa aiheuttaa terveyshaittaa.

 Piha-alueen äänitaso ylitti ulkomelulle asetetun ohjearvon 55 dB. Ter-
vey den suo je lu vi ran omai nen ei ole toimivaltainen viranomainen ul ko-
me lun osalta. Ulkomelun osalta toimivaltainen viranomainen on Sa-
von lin nan kaupungin ympäristönsuojeluviranomainen.

 Nämä mittaustulokset perustuvat yhden mittauskerran tuloksiin ja
mit taus tu los ten luotettavuuden takia tehdään yleensä useampia mit-
tauk sia. Tässä tapauksessa mittausta ei voitu uusia, koska ha ke tus-
toi min ta oli päättymässä. Näistä mittaustuloksista voidaan kui ten kin
päätellä, että haketustoiminnan äänitasolla on merkittävä vai ku tus
lähialueen asutukselle sekä nyt mitatulle kiinteistön si sä me lul le.
Tästä syystä haketustoiminnan osalta tulisi etsiä ratkaisuja me lu hai-
tan vähentämiseksi. Haitan vähentämisvelvoitteen pe rus tee na on
altistumisen todennäköisyys, toistuvuus ja kesto ha ke tus toi min nan
aikana.

Savonlinnan asfalttiaseman melumittaus 2019, Peab Industri Oy
(ent. YIT Teollisuus Oy)



 YIT Teollisuus Oy:llä on Savonlinnassa kiinteistöllä Kaakkolampi
RN:o 740-512-32-44 (osoite Moinsalmentie 519) kiinteä as falt ti ase-
ma.

 Envineer Oy teki YIT Teollisuus Oy:n toimeksiannosta ym pä ris tö me-
lu mit tauk sen, jonka tavoitteena oli selvittää asfalttiaseman toi min nan
aiheuttamia meluvaikutuksia lähialueella. Tuloksia verrattiin ym pä ris-
tö me lul le annettuihin yleisiin ohjearvoihin (Vnp 993/1992).

 Mittausraportin mukaan asfalttiaseman toiminnan äänet ovat melun
le viä mi sel le suotuisissa olosuhteissa suhteellisen selvästi ha vait ta vis-
sa mittauspisteessä.

 Mittausten kaltaisessa tilanteessa melun ei todettu sisältävän ka pea-
kais tai suut ta tai impulssimaisuutta siinä määrin, että tuloksiin oli si
perusteltua tehdä haitallisuuskorjauksia. Alueen taus ta me lu ta sok si
arvioitiin 34 dB. Toiminnan aikana mitattu tunnin kes ki ää ni ta so on 41
dB, joka koostuu pääasiassa liikenteen ja asfalttiaseman me lus ta.
Jos toiminnan aikaisesta melutasosta vähennetään ar vioi tu
taustamelutaso, on toiminnan aiheuttama melutaso mit taus pis tees sä
noin 40 dB eli valtioneuvoston päätöksessä 993/1992 ase te tun
melutason ympäristömelun yöaikaisen ohjearvon tasalla. Tar kas tel-
taes sa yöajan (klo 22 - 07) keskiäänitasoa, on mittausten kal tai ses sa
tilanteessa (toimintaa klo klo 6 - 7), keskiäänitaso 36 dB.

 Päiväaikana mitatut kokonaismelutasot ovat ohjearvon (45 dB) alle.
As falt ti ase man melu muodostuu useasta eri lähteestä, joista osa
muo dos tuu suurista pinnoista ja osa on korkealla maanpinnasta, jo-
ten koko asfalttiaseman melupäästön pienentäminen on haas teel lis-
ta. Mittauspisteeseen erottui asfalttiasemalta kantautuva sään nöl li-
nen jumputtava ääni, johon mahdollisia meluntorjuntatoimia tulisi en-
si si jai ses ti kohdistaa, ja näin pienentää äänen häi rit se vyyt tä/tun nis tet-
ta vuut ta.

Ilmoitus kemikaalien vähäisestä teollisesta käsittelystä ja va ras-
toin nis ta, Etelä-Savon pelastuslaitoksen päätös

 Mustan Virran Panimo Oy on tehnyt Etelä-Savon pelastuslaitokselle
il moi tuk sen kemikaalien vähäisestä käsittelystä ja varastoinnista. Il-
moi tus koskee etanolin säilyttämistä ja varastointia käsihuuhteen val-
mis ta mis ta varten. Arvioitu varastointiaika on 17.4. - 31.7.2020.

 ------------

 (Valmistelu: ympäristöpäällikkö Matti Rautiainen, puh. 044 - 417 4685
ja toimistosihteeri Pasi Turtiainen, puh. 044 - 417 4688)



Ympäristöpäällikön esitys:

 Lautakunta päättää, etteivät edellä olevat ympäristöpäällikön vi ran-
hal ti ja pää tök set anna aihetta ottaa niitä erikseen käsiteltäväksi, ja
mer ki tä päätökset tiedoksi.

Päätös:  Esitys hyväksyttiin.


